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1.인적자원 운용 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 68,803 63,303 5,500

1.급식 관리 42,367 37,367 5,000

1.학교급식운영 42,367 37,367 5,000

3.[초]노후급식기구교체비(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)배기후드 구입 : 1,210,000원*1대

 =
1,210,000

(성립전)냉장고 구입 : 1,450,000원*1대 = 1,450,000

(성립전)식기배분대 구입 : 680,000원*1대

 =
680,000

(성립전)식기건조대 구입 : 530,000원*1대

 =
530,000

(성립전)기타 비품 구입 : 1,130,000원*1

회 =
1,130,000

2.보건관리 19,368 18,868 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,400 3,900 500

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
교육자료 및 홍보물품 구입 : 500,000원*1

회 =
500,000

3.기본적 교육활동 70,771 66,000 4,771

1.교과 활동 37,911 35,590 2,321

2.체육 교과활동 9,421 6,800 2,621

2.[초]학교태권도교육(지자체) 2,120 0 2,120

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전)태권도교육 지도자 수당 : 

2,120,000원*1명 =
2,120,000

6.[초]태권도 용품 지원(지자체) 501 0 501

1.교육운영비 501 0 501 도복 구입비 : 20,000원*13개 = 260,000

띠 구입비 : 2,000원*13개 = 26,000

티셔츠 구입비 : 16,500원*13개 = 215,000

3.선택 교과활동 5,110 3,110 2,000

3.[초]지구살리기 실천학급(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)지구살리기 운영비 : 50,000원*10

종*4회 =
2,000,000

5.유치원 교과활동 20,980 23,280 -2,300

1.[초]교과운영 6,390 8,390 -2,000
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4.교육운영비 140 2,140 -2,000 교재교구확충 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.[초]교과활동지원 2,750 3,750 -1,000

1.교육운영비 2,750 3,750 -1,000 입장료 및 체험활동 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.[초]행사운영 7,400 7,900 -500

1.교육운영비 7,400 7,900 -500 예비소집 : -500,000원 = -500,000

7.[초]학생자율선택과제 운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교재교구 구입 : -1,500,000원 = -1,500,000

8.[유]유아학비(교육과정) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 914 0 914 (성립전)체험비 : 20,000원*6명*6회 = 720,000

(성립전)우유급식비 : 530원*6명*61일 = 194,000

2.학습준비물 886 0 886 (성립전)학습준비물 : 295,330원*3회 = 886,000

9.[유]유아학비(방과후과정) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전)간식비 : 172,000원*3회 = 516,000

(성립전)특성화강사비 : 32,000원*12회 = 384,000

2.창의적 체험활동 32,860 30,410 2,450

2.현장체험학습활동 9,460 9,010 450

4.[초]수학여행비(목적) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 수학여행비 : 150,000원*3명 = 450,000

3.진로활동 2,200 200 2,000

2.[초]진로직업교육체험(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
진로탐색 현장체험활동 : 300,000원*6학급

 =
1,800,000

진로교육 프로그램 운영 : 200,000원*1회 

=
200,000

4.선택적 교육활동 32,746 12,172 20,574

1.방과후학교 운영 25,976 6,152 19,824

1.방과후학교운영 1,500 0 1,500

1.[초]방과후학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)재료 구입비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

2.돌봄교실운영 4,440 600 3,840

김대철 2022년 04월 08일 09시 46분 45초 2 전라북도교육청 괴목초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실 간식비(수익자) 2,160 600 1,560

1.교육운영비 2,160 600 1,560 돌봄교실 간식비 : 195,000원*8개월 = 1,560,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전)돌봄교실 용품 구입 : 95,000원

*24회 =
2,280,000

3.유치원방과후과정운영 20,036 5,552 14,484

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,252 5,252 -1,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000 특성화강사비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.[유]유치원 방과후 기간제교원 인건비15,784 300 15,484

1.기간제교원인건비 15,784 300 15,484 (성립전)기본급 : 1,404,300원*6회 = 8,426,000

(성립전)정근수당 : 882,000원 = 882,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*6회 = 720,000

(성립전)교원연구비 : 27,500*6회 = 165,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6회 = 750,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6회 = 840,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 57,570원*6

회 =
346,000

(성립전)명절휴가비 : 842,000원 = 842,000

(성립전)방학중 연장근로수당 : 96,000원

*10일 =
960,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,552,120

원 =
1,553,000

2.독서활동 6,770 6,020 750

1.독서활동운영 6,770 6,020 750

1.[초]도서구입 3,750 3,000 750

1.도서구입비 3,750 3,000 750 도서구입비 : 15,000원*50권 = 750,000

5.교육활동 지원 56,893 18,470 38,423

1.교무업무 운영 7,970 7,770 200

1.교무학사운영 7,970 7,770 200

1.[초]교무학사운영 6,170 5,970 200

3.학습준비물 1,360 1,160 200 학습준비물구입 : 40,000원*5명 = 200,000

2.생활지도운영 2,500 1,000 1,500
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2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 642 0 642
(성립전)어울림 프로그램 운영 : 74,000원

*6학급 =
444,000

(성립전)문화예술체험 프로그램 운영 : 

6,000원*33명 =
198,000

2.목적사업업무추진비 858 0 858
(성립전)사제동행 프로그램 운영 : 13,000

원*33명*2회 =
858,000

3.연구학교 운영 34,123 0 34,123

1.연구학교운영 34,123 0 34,123

1.[초](어울림)교원전문성신장연수 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교원 연수 : 100,000원*10명*1회 

=
1,000,000

(성립전)교원 동아리 운영 : 50,000원*10

명*2회 =
1,000,000

2.[초](어울림)교육과정운영 5,030 0 5,030

1.교육운영비 5,030 0 5,030
(성립전)1~2학년군별 체험학습 : 30,000원

*11명*4회 =
1,320,000

(성립전)3~4학년군별 체험학습 : 30,000원

*11명*4회 =
1,320,000

(성립전)5~6학년군별 체험학습 : 30,000원

*11명*4회 =
1,320,000

(성립전)전담 교과 교육과정 재구성 : 

110,000원*1회 =
110,000

(성립전)문화예술 체험활동 : 32,000원*30

회 =
960,000

3.[초](어울림)창의적체험활동운영 2,590 0 2,590

1.교육운영비 2,590 0 2,590
(성립전)자연사랑 프로그램 : 200,000원*2

회 =
400,000

(성립전)학생 동아리 운영 : 100,000원*7

회 =
700,000

(성립전)자치활동 운영 : 50,000원*10회 = 500,000

(성립전)생일 축하 : 30,000원*33명 = 990,000

4.[초](어울림)참학력증진 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)영어캠프 운영 : 600,000원*2회 = 1,200,000

5.[초](어울림)지역사회연계프로그램운영800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)지역공동체 만남의 날 행사 : 

20,000원*40명 =
800,000

6.[초](어울림)학부모학교참여 2,860 0 2,860

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전)학부모 동아리 운영 : 10,000원

*20명*5회 =
1,000,000

(성립전)교육공동체 현장학습 : 20,000원

*44명 =
880,000
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2.목적사업업무추진비 980 0 980
(성립전)학부모 연수 운영 : 40,000원*20

명*1회 =
800,000

(성립전)학부모 수업 공개 : 10,000원*10

명*1회 =
100,000

(성립전)학부모 상담 : 40,000원*2회 = 80,000

7.[초]한수원 지원사업 10,215 0 10,215

1.교육운영비 7,979 0 7,979 봄맞이 체험(1~2학년) : -143,000원 = -143,000

(성립전)봄맞이 체험(1~2학년) : 364,000

원*1회 =
364,000

(성립전)여름맞이 체험(1~2학년) : 

390,000원*1회 =
390,000

(성립전)가을맞이 체험(1~2학년) : 

702,000원*1회 =
702,000

겨울맞이 체험(1~2학년) : -143,000원 = -143,000

(성립전)겨울맞이 체험(1~2학년) : 

689,000원*1회 =
689,000

(성립전)컴퓨터 프로그램(3~4학년) : 

32,000원*40회 =
1,280,000

(성립전)난타 프로그램(3~4학년) : 32,000

원*40회 =
1,280,000

(성립전)국토 원정대(5~6학년) : 

5,510,000원*1회 =
5,510,000

국토 원정대(5~6학년) : -1,950,000원 = -1,950,000

2.목적사업업무추진비 2,236 0 2,236
봄맞이 체험(1~2학년) 식사,간식비 : 

13,000원*11명 =
143,000

겨울맞이 체험(1~2학년) 식사, 간식비 : 

13,000원*11명 =
143,000

국토 원정대(5~6학년) 식사, 간식비 : 

15,000원*13명*10식 =
1,950,000

8.[초]특성화프로그램(국악)(목적) 3,838 0 3,838

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전)국악 강사비 : 32,000원*3시간*34

회=
3,264,000

2.교육운영비 574 0 574
(성립전)운영용품 구입비 : 57,400원*10종

=
574,000

9.[초]평화통일교육(목적) 340 0 340

1.운영수당 340 0 340 강사비 : 170,000원*2명 = 340,000

10.[초]평화통일캠프운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 도서 구입비 : 10,000원*33명*2회 = 660,000

문화 체험비 : 7,000원*33명*2회 = 462,000

행사물품 구입비 : 138,000원*1회 = 138,000

현장체험학습 운영비 : 55,000원*22명*2회

 =
2,420,000

학급별 특색활동 : 220,000원*6학급 = 1,320,000
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11.[초]무주교육협력기구(목적) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 마을교사제 운영비 : 25,000원*10종 = 250,000

5.교육여건 개선 3,600 1,000 2,600

1.교육환경개선 3,600 1,000 2,600

1.[초]강당 무대조명 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 LED 조명장치 구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.[초]생태체험학습장(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)조경 식재 및 관리 : 2,800,000원

*1회 =
2,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)프로그램 운영 : 100,000원*2회 = 200,000

3.[초]책걸상 구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 책걸상 구입 : 120,000원*5세트 = 600,000

6.학교 일반운영 134,317 80,355 53,962

1.학교기관 운영 86,665 36,248 50,417

2.병설유치원기본운영 15,516 8,588 6,928

2.[초]유치원 시설장비유지 7,608 3,558 4,050

1.일반수용비 7,608 3,558 4,050 소규모수선비 : 810,000원*5회 = 4,050,000

3.[초]유치원운영 5,978 3,100 2,878

5.비품구입비 3,878 1,000 2,878 비품구입비 : 719,500원*4종 = 2,878,000

3.행정지원인력운용 44,089 600 43,489

2.[초]청소원 인건비(목적) 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 18,639 0 18,639 (성립전)기본급 : 11,500,000원 = 11,500,000

(성립전)급식비 : 140,000원*10회 = 1,400,000

(성립전)명절휴가비 : 1,200,000원 = 1,200,000

(성립전)연차수당 : 765,000원 = 765,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원 = 1,500,000

(성립전)기관부담금 : 1,724,000원 = 1,724,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

3.[초]시설관리원 인건비(목적) 13,879 0 13,879
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 13,879 0 13,879 (성립전)기본급 : 8,280,000원 = 8,280,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6회 = 840,000

(성립전)퇴직금 : 1,462,000원 = 1,462,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,870,000

원 =
1,870,000

(성립전)연차수당 : 877,000원 = 877,000

(성립전)맞춤형복집 : 550,000원 = 550,000

4.[초]돌봄전담사 인건비(목적) 5,424 0 5,424

1.무기계약직원인건비 5,424 0 5,424 (성립전)기본급 : 934,000원*3회 = 2,802,000

(성립전)근속수당 : 123,000원 = 123,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3회 = 420,000

(성립전)가족수당 : 220,000원*3회 = 660,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원 = 100,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원 = 225,000

(성립전)기관부담금 : 544,000원 = 544,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회 = 550,000

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,547 0 5,547

1.기간제직원인건비 5,547 0 5,547 (성립전)인건비 : 4,763,200*1명 = 4,764,000

(성립전)부대경비 : 505,000원*1명 = 505,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 278,000원

*1명 =
278,000

2.시설 장비 유지 47,252 43,707 3,545

1.학교시설장비유지 47,252 43,707 3,545

4.[초]시설일반관리 9,264 5,719 3,545

1.일반수용비 9,264 5,719 3,545
학교시설소규모수선비 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

시설소모품 구입 : 154,500원*10종 = 1,545,000

7.학교 재무활동 450 450 0

세출합계 366,680 243,450 123,230
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